ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Solicito ao Presidente desta Casa de Leis o envio de MOÇÃO
DE PESAR para o Senhor JANIEL MONTEIRO DE
CARVALHO, pelo falecimento de seu pai Sr.  JAIME
MONTEIRO.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta Augusta
Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer o envio de MOÇÃO DE PESAR
para o Senhor JANIEL MONTEIRO DE CARVALHO, pelo falecimento de seu pai Sr.
JAIME MONTEIRO. O documento deverá ser enviado para Rua 11 nº 842, centro.
CEP 77660-000 em Miranorte –TO.

JUSTIFICATIVA

Foi com muito pesar que recebi a notícia do falecimento do meu grande amigo
Jaime Monteiro, ocorrido na noite de terça-feira dia 09 de março, em Palmas, vítima de
complicações da COVID-19. Ele nos deixou aos 67 anos de idade.

Companheiro, amigo, político, esposo, pai e avô. O Jaime deixa esposa a Sra
Terezinha Tosta, 5 filhos e 10 netos e uma grande quantidade de amigos, que
certamente sentirão imensamente sua falta, mas com certeza guardam ótimas
lembranças do ser humano que ele foi.

Meu amigo de longa data, o ex vereador por sete mandados na cidade de
Miranorte, atuou fortemente na defesa de melhorias para a saúde naquele município.

Político honrado, sensato nas decisões e companheiro não só de seus pares
na política, mas principalmente daqueles que por sete vezes o fizeram seu
representante na Câmara Municipal.

Pelo seu jeito carismático e humano de ser, ele conquistou muitas amizades na
cidade de Miranorte. Sem dúvida nenhuma afirmo que meu amigo deixou um legado
muito grande de aprendizado na política e de retidão de caráter e bondade da alma,
nos corações de todos quantos conviveram com ele tinha

Mesmo durante os dias em que convalesceu no leito do hospital nunca
desanimou, seguiu lutando pela vida com otimismo e esperança, acreditando e
confiando em Deus.

Rogo a Deus o consolo para toda a família e que o Pai o receba em seu seio
de amor e paz.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2021

VILMAR DE OLIVEIRA
Deputado